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[Søren Olesen.] 
ministeren, begge har udtalt, at efter deres 
Mening kom man ikke, uden om en saadan 
Skat. Saafremt denne Opfattelse maatte 
blive til Virkelighed, vilde Staten jo kunne 
spare maaske alle de 40 Mill. Kr. eller i 
hvert Fald en betydelig Del af . dem, samti- 
dig med at Faren for, at disse Penge skulde 
slippe løs igen, vilde være afværget., Vi kan 
derfor ikke fra Retsforbundets Side love 
Tilslutning til det foreliggende Forslag. 

Finansministeren (Ðhor kil Kristensen) : 
Jeg vil gerne takke de forskellige Ordførere 
for den velvillige Modtagelse af Lovforslaget, 
og jeg er naturligvis rede til i det Udvalg, 
som bliver nedsat, at forhandle om Enkelt- 
heder. Jeg skal allerede nu oplyse, at jeg 
tænker paa i dette Udvalg at stille Ændrings- 
forslag gaaende ud paa, at Banker og Spare- 
kasser skal have Adgang til at købe de 5- 
aarige Statsobligationer, men at Renten 
af disse samtidig nedsættes fra 2% til 2% 
pCt. Baggrunden for denne Rentenedsæt- 
telse er, at man hidtil har givet en forholds- 
vis gunstig Rente af de Papirer, som var 
forbeholdt Erhvervslivet og Publikum, alt- 
saa de Papirer, som Banker og Sparekasser 
ikke havde Adgang til at købe. Naar der nu 
ogsaa skal være Adgang for Banker og Spare- 
kasser til at købe dem, mener man ikke, at . 
der længere er Grund til at favorisere dem i 
Forhold til de andre Papirer. 

Jeg skal i-øvrigt ikke gaa ind paa de 
Betragtninger, som er fremsat af de forskel- 
lige Ordførere. Dog skal jeg t i l  det ærede 
Medlem Hr. V. Buhl sige, at naar han bekla- 
gede sig over, at Renten ikke var nedsat, 
forekommer det mig, at den Udvikling, der 
har fundet Sted i det sidste halve Aar, ikke 
berettiger til nogen Forbavse] se paa dette 
Punkt. Som jeg sagde i min Fremsættelses- 
tale forleden, er de ledige Penges Mængde 
vokset i det sidste halve Aar, og det Beløb, 

,der er opsuget gennem disse Papirer, har 
knap og nap svaret til den Forøgelse af 
Pengemængden, som har fundet Sted paa 
anden Vis. Det tyder paa, at den Rente, 
man har budt, stort set har været den rig- 
tige, den, som netop skulde til for at foretage 
den nødvendige Opsugning. 

Det ærede Medlem Hr. V. Buhl ventede, 
at Renten vilde gaa yderligere ned i den 
kommende Tid, og det er mul ig t홢 jeg  ved 
det ikke 홢; men jeg skal dog lige pege paa, 
at hvis den Eengangsskat, som det ærede 
Medlem jo nærer en saa varm Interesse for, 
bliver vedtaget, vil den utvivlsomt, i hvert 
Fald for en Overgang, virke i Retning af at 
forhøje Renten, idet Overførselen til Staten 

af de meget store Beløb, det der vil dreje sig 
om, naturligvis en Tid vil bidrage til at for- 
mindske Pengérigeligheden og derved for- 
høje Renten. 

Jeg kan desværre ikke tjene det ærede 
Medlem Hr. Søren Olesen i at fortælle, 
hvilke Samfundsklasser der har købt de 
paagooldende, Papirer 홢 det har man ikke 
optaget nogen Statistik over. Man kunde 
naturligvis spørge dem, der kommer og vil 
tegne disse- Papirer, hvad 'Samfundsklasse: 
de tilhører, men hvis de paagældende saa 
i Morgen sælger dem til andre, har man jo 
ikke noget Kriterium for, hvem der derefter 
ejer dem, saa det tror jeg man maa give 
Afkald paa. > 

I øvrigt er jeg naturligvis villig til i - 
det kommende Udvalg at gaa Ind paa de 
Spørgsmaal, man der maatte rejse. 

Formanden: Det ærede Medlem 'Hr 
V. Buhl har Ordet for en kort Bemærkning. 

Y. BuM: Det er muligt, den højtærede 
Finansminister har Ret i, at en effektiv Gen- 
nemførelse af Eengangsbeskatningen rent 
øjeblikkelig eller for en kortere Periode kan 
paavirke Renten, men jeg føler mig aldeles 
overbevist om, at der bliver saa mange 
Penge tilbage paa Markedet, at Bekymrin- 
gen i Retning af at holde Renten oppe paa 
et vist passende Niveau vil være større end 
Bekymringen for det modsatte. Jeg tror, 
man fortsat paa længere Sigt maa regne med 
et Rentefald ud over det, vi har oplevet. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Søren Olesen har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Søren Olesen: . Jeg beklager, at den højt- < 
ærede Finansminister ikke mente at kunne 
give de ønskede Oplysninger om, hvilke 
Samfundsklasser og Erhverv det var,, der 
havde erhvervet disse Statspapirer. Jeg 
har dog en Formodning om, at man ovre i 
Statsgældskontoret har lidt Klarhed over, 
hvem der har tegnet dem, da man rundt . , . , 
omkring paa Kontorerne, hvor de bliver 
tegnet, vel ogsaa faar opgivet Navn og 
Stilling paa dem, der tegner, 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Aksel Møller har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Aksel Møller: Den højtærede Finans- 
minister har jo nu bebudet, hvilke Æn- 
dringsforslag han agter at stille i det kom- 
mende 홢 Folketingsudvalg. Det . maa 홢. derfor 


